
31985L0467

11.10.1985 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 269/56

DIRECTIVA CONSILIULUI
din 1 octombrie 1985

de efectuare a celei de-a ș
asea modificări a Directivei 76/769/CEE (PCB/PCT) privind apropierea actelor
cu putere de lege ș
 i a actelor administrative ale statelor membre referitoare la restricțiile privind

introducerea pe piață ș
 i utilizarea anumitor substanțe ș
 i preparate periculoase

(85/467/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 100,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Adunării (1),

având în vedere avizul Comitetului Economic ș
i Social (2),

întrucât policlorobifenilii (PCB) ș
i policlorotrifenilii (PCT) pot con-
stitui o amenințare gravă pentru sănătate ș
i mediu;

întrucât s-a dovedit că, în pofida restricției privind utilizarea
PCB/PCT, introdusă prin Directiva 76/769/CEE (3), modificată
ultima dată de Directiva 83/478/CEE (4), nu s-a constatat, în
general, o scădere semnificativă a poluării mediului cu PCB ș
i PCT;
întrucât în incendii pot fi emanate substanțe foarte toxice; întru-
cât, prin urmare, pragul de 0,1 % din greutatea de PCB/PCT în
preparate, stabilit prin Directiva 76/769/CEE, trebuie micș
orat
considerabil;

întrucât, de la adoptarea Directivei 76/769/CEE, au fost puse la
punct produse de substituire considerate mai puțin periculoase

pentru om ș
i pentru mediu; întrucât, prin urmare, continuarea
introducerii pe piață a PCB/PCT nu se mai justifică în condițiile
actuale, mai puțin în unele cazuri excepționale cu o durată
limitată;

întrucât este necesar ca utilizarea PCB/PCT în anumite instalații ș
i
echipamente în funcțiune să fie autorizată în continuare până la
eliminarea lor sau până la sfârș
itul duratei de viață a acestor
instalații ș
i echipamente; întrucât statele membre pot totuș
i inter-
zice utilizarea PCB/PCT pe teritoriul lor înainte de sfârș
itul dura-
tei de viață a acestor instalații ș
i echipamente;

întrucât statelor membre trebuie să li se permită autorizarea unor
derogări de la interzicerea utilizării PCB ș
i PCT ca produse de bază
ș
i ca produse intermediare dacă sunt îndeplinite anumite condiții,
în special dacă statele în cauză consideră că nu există pericole pen-
tru sănătatea publică ș
i pentru mediu;

întrucât interzicerea la nivel mai extins a utilizării PCB/PCT nu se
poate realiza în acest stadiu; întrucât, cu toate acestea, prezenta
directivă constituie un pas important spre o astfel de interzicere,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

(1) Punctul 1 din anexa I la Directiva 76/769/CEE se înlocuieș
te
cu textul din anexa la prezenta directivă.

(1) JO C 141, 10.6.1985, p. 76.
(2) JO C 104, 25.4.1985, p. 1.
(3) JO L 262, 27.9.1976, p. 201.
(4) JO L 263, 24.9.1983, p. 33.

40 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 7



(2) Anexa II la Directiva 76/769/CEE se modifică după cum
urmează:

— textul actual al anexei II devine anexa II partea A;

— se introduce partea B de mai jos:

„B. Dispoziții speciale privind etichetarea produselor
care conțin PCB ș
i PCT
Fără a aduce atingere dispozițiilor altor directive privind
etichetarea substanțelor ș
i preparatelor periculoase, statele
membre pot cere ca pe echipamentele ș
i instalațiile care
conțin PCB sau PCT să apară ș
i indicații privind eliminarea
PCB ș
i PCT, întreținerea ș
i utilizarea echipamentelor ș
i a insta-
lațiilor care le conțin. Aceste indicații trebuie să poată fi citite
pe orizontală atunci când obiectul care conține PCB sau PCT
este instalat în mod normal. Inscripția trebuie să se detaș
eze
clar de fond.
Statele membre pot cere ca inscripția să fie într-o limbă care
este înțeleasă pe teritoriul lor.”

Articolul 2

(1) Statele membre iau măsurile necesare pentru a se conforma
prezentei directive până la 30 iunie 1986. Statele membre infor-
mează de îndată Comisia cu privire la aceasta.

(1) Comisiei îi sunt comunicate de statele membre textele dispo-
zițiilor de drept intern pe care le adoptă în domeniul reglementat
de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Luxemburg, 1 octombrie 1985.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J. F. POOS

13/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 41



ANEXĂ

Denumirea substanțelor, a grupurilor de
substanțe ș
i a preparatelor

Restricții

1. — Policlorobifenili (PCB) cu excepția
bifenililor mono- ș
i diclorurați

— Policlorotrifenilii (PCT)

— Preparatele, inclusiv uleiurile
uzate, cu concentrație masică de
PCB sau PCT mai mare de 0,01 %.

Nu sunt admiș
i. Cu toate acestea, se admit următoarele categorii în
condițiile de mai jos:

1. până la 30 iunie 1986: echipamentele electrice cu sistem închis,
transformatoarele, rezistoarele ș
i inductoarele;

2. până la 30 iunie 1986: condensatoarele mari (greutate totală ≥ 1 kg);

3. până la 30 iunie 1986: condensatoarele mici (cu condiția ca PCB să
aibă un conținut maxim de clor de 43 % ș
i să nu conțină mai mult
de 3,5 % bifenili pentaclorurați ș
i bifenili clorurați superiori);

4. până la 30 iunie 1986: fluide conducătoare de căldură din instalațiile
de încălzire cu circuit închis;

5. până la 30 iunie 1986: fluidele hidraulice pentru echipamentele folo-
site în mineritul subteran;

— Utilizarea echipamentelor, instalațiilor ș
i fluidelor menționate la
punctele 1-5, aflate în funcțiune la 30 iunie 1986, va fi în continuare
autorizată până la eliminarea lor sau până la sfârș
itul duratei lor de
viață.

— Statele membre pot totuș
i interzice pe teritoriul lor, din motive de
protecție a sănătății ș
i a mediului, utilizarea acestor echipamente,
instalații ș
i fluide înainte de eliminarea acestora sau înainte de sfâr-
ș
itul duratei lor de viață.

— Introducerea pe piață la mâna a doua a acestor echipamente, instalații
ș
i fluide, care nu urmează să fie eliminate, este interzisă începând de
la 30 iunie 1986.

— În cazul în care consideră că utilizarea produselor de substituire nu
este posibilă din motive tehnice, statele membre pot continua să
autorizeze utilizarea PCB, PCT ș
i a preparatelor acestora, în măsura
în care acestea, în condiții normale de întreținere a materialului, sunt
destinate exclusiv să completeze nivelul de lichid care conține PCB în
instalațiile aflate în bună stare de funcționare care au fost cumpărate
înainte de intrarea în vigoare a prezentei directive.

6. până la 30 iunie 1986: produsele de bază ș
i intermediare care
urmează să fie transformate în alte produse care nu intră sub inter-
dicția Directivei 76/769/CEE ș
i a directivelor de modificare; după
30 iunie 1986 statele membre, cu condiția transmiterii în prealabil
către Comisie a unei notificări motivate, pot acorda derogări de la
interdicția de introducere pe piață ș
i de utilizare a acestor produse de
bază ș
i intermediare, în măsura în care consideră că aceste derogări
nu au consecințe periculoase pentru sănătate ș
i mediu.

42 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 7


